*Quot duplex est Confessio, quæ
fit Presbyteris?*

Quæstio

XVII.

Respōsio

Confessio quæ fit Ecclesie Presbyteris, hoc est, Episcopis, & Sacerdotibus, quibus à Christo

D 6

Christo

Caput II. De Definitione

Christo facta est remittendorū, & retinendorum peccatorū potestas, in usu veteris Ecclesiæ multiplex fuit. Una publica, altera secreta: Rursum publica duplex, quædam coacta quædam vero voluntaria.

Quæstio XVIII. Quænam publica Confessio fit voluntariè Sacerdoti?

Respōsio. VT huius questionis explicatio dilucidior fiat, in primis nosse oportet, veterem Ecclesiā admodum seueram fuisse in criminibus publicis vindicandis: tūm, ne Ecclesia ob quosdā manifestarios delinquentes, malè audiēt inter gentes, quemadmodū in Epistola ad Romanos scribitur: Nomē DEI per vos blasphematur inter gentes: tūm, ne contagio totum gregē inficeret, néue res pessimi exempli infirmioribus offendiculo foret, quod Christus vt diligentissimē caueretur iussit. Deniq; vt alij admoniti, cauerent, ne laberentur, vtq; animus ipsorū, qui ad Ecclesiā redibāt, exploraretur; an scilicet seriō resipisceret.

Olim ergo hiis, qui in criminibus publicis essent deprehensi, publicē erat confitendum, hoc est, crimen erat apud Pastorē & Ecclesiā agnoscendū, & petenda ab Episcopis seu Pastoribus publicae Pœnitentiæ concessio.

Hæc Cōfessio cùm siebat voluntariè nimis rūm criminosis seipso apud Ecclesiæ Præfides, sponte prudentibus, deferentibus ac publicantibus longè gratior erat, & venia dignior, quam coacta.

Ad

1. Cor. 5.
Matth. 5.
Rom. 2.
1. Tim. 5.
2. Cor. 2.
& 7.

Ad eum modum voluntariè confessa est **Luc. 11.**
mulier illa Euangelica, publica in ciuitate
peccatrix, quæ super conuiuentes ingressa
est, nō iussa venit, inter epulas lachrymas ob-
tulit; ac Christi pedibus aduoluta, pedes eius
lachrymis lotos, capillis tersit, imitabile pœ-
nitentibus exemplum præbens, ut sua spon-
te ad DEI misericordiam per Pœnitentiaæ
semitam accedant.

Ad hanc voluntariam publicorum cri-
minum Confessionem, sancti Patres popu-
lum non indiligerter hortabantur, & inci-
tabant.

*Quænam publica Confessio fit coacte
Sacerdoti?* *Quæstio
XIX.*

CVm is sit humanæ vanitatis præposterus **Respoſio.**
pudor, vt quæ publicè patrare crima-
non pudeat, publicè tamen agnoscere, & cō-
fiteri pudeat: visum est Ecclesiæ veteri, pu-
blicè peccantes, & tamen crimen suum con-
fiteri nolentes, ad publicā Exhomologesin
compellere, idque non uno remedio.

Nam si crimen tam fuisset vulgatum, quod
totam Ecclesiam, seu ciuitatem commouis-
set, Episcopus, seu Pastor Ecclesiæ, peccantē
coram omnibus arguebat; quemadmodum
Paulus Timotheo præcipit, dicens: Peccan-
tes, coram omnibus, argue, ut & cæteri timore
habeant; correptum verò, & confiteri seu
1. Tim. 5.

D 7 agno-

Caput II. De Definitione

agnoscere crimen recusantem, excommuni-
cabat, nec recipiebat reum, nisi primùm cō-
fessum, cuius pulcherrimum exemplum ha-

1. Cor. 5. bes in Epistola prima ad Corinth. vbi vi-
des, quanta cum severitate Apostolus Co-
rinthios increpet, quod publicum incestum
illius Corinthij fratri, neandum agnoscen-
tis crimen, dissimulassent, quod eundem è
medio non remouissent. **Quem** etiam, quia
de resipiscientia nondum cogitabat, excom-

Orige. in municat, ac Sathanæ tradit, in interitū car-
Nume. ho- nis, id est, in afflictionem corporis. Postea
mel. 15. verò crimen (cōcepta iā ex inficta poena tri-
stitia, quæ secundūm DEVM) publicè agno-

2. Cor. 5. scitem, ac confitentem absoluit, Ecclesiæ
& 7. reconciliat, & communioni restituit.

Præterea, Christus modum, disciplinam-
que prodendi, ac indicandi peccati consti-
tuit, qua delinquēs ad Exhomologes in tan-
Matth. 18. dem perueniret: Si peccauit, inquit, in te
frater tuus, vade, & corripe eum inter te &
ipsum solum; si te audiuerit, Iucratus es fra-
trem tuum; si autem te nō audiuerit, adhibe
tecum, vnum vel duos, vt in ore duorum, vel
trium testium stet omne verbum: **Quod,** si
non audiuerit eos, dic Ecclesiæ; si autem Ec-
clesiam non audiuerit, sit tibi sicut ethnicus
& publicanus.

Origen. in **Cui** non multū absimile est, quod in Le-
Leuit. ca. 5. uitico scribitur, sic referente Origene: Si au-
homel. 3. tem anima peccauerit, & audierit vocē iura-
menti,

menti, & hic testis sit, & viderit, aut conscius fuerit, si nō iudicauerit, & ipsa accipiet peccatum eius. Quo, quid aliud docemur, quā ne vnquā in peccatis alienis polluamus cōsciencias nostras, ne cōsensum malē agētibus præbeamus? Consensum quidem, nō solum pariter agēdo, sed etiam quæ illicitè gesta sunt, reticendo.

Euangelicum verò præceptum, in eo perfectius datum est, quod & ordinē indicandi peccatum demonstrat: Non enim vult te, si fortè videris peccatum fratris tui (quod nondum toti Ecclesiæ manifestariū est) cōtinuō euolare ad publicum, & passim proclamare, ac diuulgare aliena peccata, quod esset utiq; non corrigentis, sed potius infamantis. So- lus, inquit, inter te & ipsum solum corripe eum: Vbi enim seruari sibi mysterium videbit ille, qui peccauerit, seruabit & ipse emendationis pudorem. Si verò diffamari se videbit, illicet ad denegandi impudentiā conuerterur; & non solum non emendaueris peccatum, sed & duplicaueris.

PRIMO igitur solus inter te & ipsum, Secundò, adhibe tecum alios duos, vel tres: In ore enim duorum, vel trium testium, stabit omne verbum. Et quoniam tertio, seu postremo, mādat correptionē ad Ecclesiam deferri, par erit, vt prius, (hoc est, secundò) iuberet adhiberi duos vel tres testes, quibus præsentibus corruptus, si peccatum agnosceret,

1. Tim. 5.

Matth. 18.

Ibidem.

&

Caput II. De Definitone

& emendare non velit, possit duobus testibus adhibitis (cùm ad Ecclesiam delatū fuerit eius peccatum) confutari, idque admodum prudenter, nempe, ne quis volens Eu-
Aug. con. epist. Per angelicum implere mandatum, calumniator menia.li.3. videatur, si crimen deferat ad Ecclesiam, & ca. 2. deficiat testibus. Vides quō correptio Euan-

gelica tentat, nempē, vt peccator ad Confes- sionem, & agnitionem criminum, nō clam, aut internē, sed externē in fratrem seu mani- festē commissorum, adigatur: quam si recu- set, neque se agnosca, neque pœnitendo corrigens excommunicetur.

Quæstio XX.

*Quisnam modus in compellendis homi-
nibus ad publicam Confessionem
seruandus est?*

Respōsio.

August. ad
Feli. Epi.
87. & in
epist. ad
Galat.

Greg. li. 2.
moral. -ca.
16.

AD duo hīc respiciendum est. Primum, vt correptio fraterna ex dilectione & charitate; non autem ex odio, aut amarulentia procedat, verū in eum modum fiat, vt sentiat correptus suam salutem quæri: aliōqui compertum est plures qui arguente nullo, peccatores se esse cōfidentur, vbi de vera cul- pa fuerint fortassē correpti, defensionis pa- trocinium quærere, ne peccatores esse vide- antur, quod omnino cauendum est.

S E C V N D O, vt excommunicatio infli- gatur non aliter, quām, vt salubris Ecclesiæ medicina, quæ salutem omniū, materna cha-

ritate

ritate conquirens, tanquam in phreneticos, Augnſt. ad & loethargicos estuat. Quamobrem post ex- Fest. epis. communicationem non desistendum, non 166. contemnenda salus excommunicati, sed ve- luti cum phreneticis, & loethargicis agitur, qui ligari, & excitari nolunt; & tamen ca- stigantur, ac stimulantur, ita debet erga ex- communicatos perseverare diligentia chari- tatis.

*Estne Confessio, quam frater corri- Quæſtio
piens à correpto elicit, Sacra- XXI.
mentalis?*

NON: Nam ea tandem Sacramentalis est, *Respoſio.*
quæ Sacerdoti vice Christi fit, habens
Absolutionem peccatorū annexam, ad quā
per correptionem fraternalm tandem deue-
nitur; nempe, cùm correptus ob contuma-
ciam, Ecclesiæ, hoc est, (ſi tamen Chrysosto- Chrys. in
mo, ac aliis Orthodoxis credimus) præſidi- Matth.
bus Ecclesiæ denuntiatus, ad cor reuertitur,
& eisdem præſidibus sua scelera confitetur,
Absolutionis desiderio æſtuans: Nā & pau-
lò antè diximus, remissionem peccatorum,
quæ à fratre fratri fit, non esse cum potesta-
te clavium confundendam.

*Quid est Sacramentalis Con- Quæſtio
fessio?* XXII.
Con-

Caput II. De Definitione

Respoſio. **C**onfessio Sacramentalis, est Sacramenta-
lis peccatorum accusatio, ad indulgen-
tiam, virtute clauium obtinendam.

Hæc definitio bona est: Nam cùm defini-
tio debeat cauſas definiti explicare, iſta om-
nes quatuor cauſas Confessionis in ſe com-
pleteſtitur.

In hoc enim, quòd dicitur accusatio, ex-
primitur forma & ſubſtantia Confessionis:
Non enim debet eſſe peccatorum propala-
tio ad iactantiam, vt illorum, qui lœtantur,
cùm malè fecerint; neque ſufficit ſimplicem
eſſe narrationem: Sed fieri debet in amari-
tudine cordis, vt meminerimus Confefſio-
nem eſſe accusationem, quā contra nosmet-
ipſos apud D E V M, eiusq; Vicarium depo-
nimus.

In hoc verò, quòd dicitur Sacramentalis,
diſtinctio fit à cōtritione, qua pœnitens mé-
te duntaxat ſua luget, & execratur peccata.

Sed in hoc quòd ponitur, peccatorum, ex-
pliſatur materia, & cauſa agens: Nam pec-
cata, non niſi peccator confiteri potest. Et in
hoc diſſert à Confessione laudis, excellentia
DEI.

Ac demūm, cùm adhibetur, ad indulgen-
tiā obtinendam, explicatur finis, quo diſſert
à criminali Confessione, que ſæpe ordinatur
ad ſuppliciū: Nam, etiā nonnunq; Sacra-
mentalis Confessio ex timore naſcatur, debet ta-
men ſpe veniae ex charitate procedere.

Dum

Dum verò tandem additur, virtute clauium Ecclesiæ obtainendam, designatur Iudex; nempè proprius Sacerdos, qui virtute clauium, reum absoluit.

Quænam est Materia Confessionis? *Quæstio*

XXIII.

Respoſio.

Materia Confessionis duplex est, Propinqua, & Remota; sicut in statuis confundis, propinqua materia est metallū, aqua verò remota.

Remota materia sunt poenitentis peccata, quatenus tamen detestanda, & reiicienda sunt, non quatenus amplectenda. At quāuis ea poenitēs detestetur; materiam tamen præbent Confessioni faciendæ: Nam & mali corruptiō; in corpore humores pharmaciae adhibendis materiam præbent, ut expellantur e corpore, non vt permaneant.

Proxima autem materia, sunt actus ipsius poenitentis, nimirūm, cōtritio, Confessio & Satisfactione, cùm de præteritis sceleribus contritus, firmo etiam proposito, non solūm a peccatis omnibus abstinenti, verumetiam de illis satisfaciendi, ad Confessionem accedit. Actiones ergo poenitentis, materia huius sacramenti sunt, & eiusdem quoque partes integrantes.

*Teneturne homo originale peccatum, in Quæstiōnē
quo conceptus est, confiteri?* *Quæstio*

XXIIIL

Orig.

Caput II. De Materia

Respoſio. **O**riginale peccatum Confessioni neutrum obnoxium est, etiam si homo ad adultam peruererit ætatem: Sola enim ea scelera sub Confessionem cadunt, quæ sunt personæ alicuius propria, ac voluntate propria commissa, quale non est originis peccatum. Est enim non alicuius personæ proprium peccatum; sed commune naturæ vitium, nec est propria voluntate, sed aliena contractum. Igitur ad sui remissionem actum personalem non exigit, sed potest per alterius actum remitti, putat, per ablutionem Baptismalem.

S E C V N D O, idem probatur; quia pro originali peccato, nemo habuit poenam sensus, ut equidem existimo. Igitur non est necessarium, de originali poenitente, nec illud vocaliter confiteri; quandoquidem Confessionis vocalis, de qua loquimur, inter alias, quas habet, cōditiones, una est, ut sit lachrymabilis, id est, ex cordis poenitentia procedens.

T E R T I O, quia originale peccatum, suo peculiari expiatum Sacramento; nimis Baptismo, idque tanta cum efficacia, ut omnis culpæ & poenæ reatus prorsus tollatur, ac proinde ad eius remissionem non sit aliud Sacramentum necessarium.

Quæſtio **S**untne peccata, ante Baptismum commissa, necessariò confitenda?

X X V.

Non:

Non: Quia, si necessarium eſſet, peccata ante Baptiſnum commiſſa, voce Sacerdoti cōfiteri; vel eſſent cōfitenda ante Baptiſmi ſuſceptionem, vel poſt. Non prius, quia ante Baptiſnum non habet locū Sacramentalis Confefſio, de qua loquimur, cūm Baptiſmus ſit ianua Sacramentoſorum, & Pœnitentia ſit ſecunda tabula poſt naufragiū. Nec id etiā tenet Eccleſiae cōſuetudo; ſed catechu- meni Baptiſni expetētes, baptizātur etiam- fi Sacramentalis Confefſio non präcedat.

Nec ſecundum; quia cūm virtute Baptiſni omnis culpaſ totiusque pœnae reatus condo- netur, perfectè nihil eſt remoræ aut obſtacu- li, quod minis ad eum modum ex hac vita de- cedens, cōtinuò ad æternam felicitatem im- mortalemque vitam transferatur. Quarè non eſt necessarium illi poſtmodū illa pe- cata confiteri.

Et confirmatur ex fine iſiuis Confefſio- nis, qui aſſeſutio veniæ: Nam Confefſio hęc, de qua loquimur, eſt Confefſio peccatorum facta Sacerdoti, cum ſpe veniæ, ſeu ad finem, veniæ conſequendæ: Sed cūm hęc venia ſit plenissimè in Baptiſmo adepta, nō habet lo- cum poſteā ſpes huiuſmodi venię, vt ait Pau- lus: Quod videt quis, quid ſperat?

Rom. 8.

Idem comprobat Ambroſius: Gratia Ba- Ambr. ſup- ptiſmalis, inquit, non requiriſt gemiſum, nec 11.ca.Pau- planctum, nec vllam ſatiſfactionem. Quod liad Rom. citans Petrus Lombardus, & alij, exponunt, Mag. Sent. non in 4.

Caput II. De Materia

non esse necessariam Satisfactionem ullam exteriorem de peccatis, ante Baptismum commissis, quippe quæ omnia per Baptismum plenissimè condonantur, & sunt, ac si non essent commissa: Sed vocalem Confessionem exigit D E V S, loco satisfactionis pro offensa contra D E V M per peccatum commissa. Igitur Confessio peccatorum, ante Baptismum commissorum non est de necessitate salutis.

Quæstio *Teneturne homo etiam mentis cogitationes prauas confiteri?*
XXVI.

Respoſio. **P**Ecator quisquis lœthalia peccata post Baptismū patravit, tenetur ea omnia confiteri, non solum exteriori opere; sed etiam intima mētis cogitatione commissa, siue sola sint, siue exterioribus coniuncta. Id probatur ex dicto Christi, sāpe citato: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; Et quorum retinueritis, retenta erunt.

Nunc quæro, an Christus hīc solum de peccatis exterioribus locutus sit, an etiam de interioribus.

Prius illud veritati consentaneum nō est, quia tūm satisfaceret peccator Diuino precepto, si sola exteriora confiteretur, & ab eisdem à Confessario absoluoretur; præterea Confessarius non haberet à Christo potestatem absoluendi, nisi ab exterioribus:

Ioan. 20.

quo-

quorum vtrunque perabsurdum est affirmare.

Sequeretur enim, quod D E V S remitteret in Confessione, sola exteriora peccata, no etiam quae sola mente committuntur: Nam verborum Christi sententia haec est: Peccata, quae vos Sacerdotes remiseritis, ego remittam; quae autem vos non remiseritis, nec ego remittam. Cum igitur secundum hanc responsionem, Sacerdos non remittat meras cogitationum maculas, sed tantum exteriora scelera, quae in Confessione audiuit; convincitur hinc, neque D E V M remittere cogitationum peccata, sed solum exteriora, quae Sacerdoti per Confessionem exposita, ab eodem sunt remissa: Quod impium est dicere; quia D E V S, vel nullum peccatum mortale remittit, vel omnia: Etenim, vel in remissione gratiam infundit, vel non; Si infundit, illa gratia omnia mortalia expellit; Si non, nullum igitur mortale expellitur aut remittitur.

Restat ergo, quod Christus allegato loco, de omnibus mortalibus sit locutus, etiam sola mentis consensu patratis. Quare iure illo Diuino tenetur peccator mentis peccata confiteri, siue sola fint, siue exterioribus coniuncta.

Eftne

Caput II. De Materia

Quæstio Estne de necessitate salutis, peccata venialia sacramentaliter confiteri, quemadmodum mortalia?

Respoſio. **Q**ui obnoxius est peccatis mortalibus, non tenetur confiteri venialia; quia, si teneretur confiteri unum veniale, Ergo & omnia, & cum infinita sint venialia, impossibile foret, omnia confiteri. Quæ sententia pluribus aliis argumentis confirmatur.

PRIMO, quia ad remissionem venialium sunt complura alia remedia, ut plerique omnes sentiunt Theologi, scilicet fero charitatis, Confessio generalis, Oratio Dominica, Aqua benedicta &c. Igitur ad eorum remissionem non est necessaria Confessio sacramentalis, de qua loquimur, quandoquidem sufficientia unius remedij, alterius necessitatem excludit.

SECUNDO, quamuis homo cum venialibus decedat; poterit tamen, immo procul dubio in alio seculo veniam consequetur. Igitur ad eorum remissionem non est necessaria vocalis Confessio. Antecedens pater, tum ex sanctorum Patrum sententia, super illum locum Pauli: Qui superaedificat lignum, stipulam, foenum, saluus erit; sic tamen, quasi per ignem: tum etiam super illud, quod Christus de peccato in Spiritum sanctum dixit:

1. Cor. 3.

Matth. 12. **Qui**

Qui peccauerit in Spiritum sanctum, nō re- Matth. 12.
mittetur ei in hoc seculo, nec in futuro. Vnde
colligunt, peccata aliqua posse in alio saecu-
lo remitti, & non mortalia, igitur venialia.

Militat etiam pro hac sententia ratio aper-
ta; quia, cum venialia charitatem non extin-
guant, fieri igitur potest aliquem in charita-
te simul & cum venialibus decidere; talis ob-
gratiam finalem tandem aliquando saluabi-
tur: quandoquidem in iudicio omnes iusti
mercedem æternam accipient. Igitur ne-
cessere est fateri, peccata venialia, etiam post
hanc vitam remitti; cum constet in regnum
cælorum nil coinquinatum posse introire. Apoc. 21.

TER TIO, quia Confessio Sacra-
mentalis non est necessaria, nisi de his peccatis,
propter quæ homo periclitatur, aut nau-
fragium patitur, dicente Hieronymo, Poe- Hiero. sup
nitentiam Sacramentalem esse secundam ta- Amos, ca. 1
bulam post naufragium. Cum ergo per ve-
nialia huiusmodi naufragium nemo patia-
tur, sequitur, eorum Confessionem nō esse
de necessitate salutis, & præceptum Confes-
sionis, de mortalibus intelligendum esse, ut
expressè in Concilio Tridentino, per sequē- Cō. Trid.
tem Canonem definitum est: Si quis dixe- Sess. 14.
rit, in Sacramento Pœnitentiæ ad remissio- Can. 7.
nem peccatorū, necessarium non esse iure Di-
uino, cōfiteri omnia & singula peccata mor-
talia &c. Anathema sit. In quo Canone ver-
ba ista (peccata mortalia) diligenter notanda
sunt, & ponderanda.

E:

Et si:

Caput II. De Materia

Etsi verò nullo iure teneamur cōfiterive-
nialia; laudabile tamen est, & valdē vtile illa
confiteri: Horum enim peccatorū Confes-
sio sufficiens materia est Sacramenti Poeni-
tentiae. Esetque hæresis affèrere, quòd nō li-
ceat confiteri peccata venialia, vt definitum
est in Cōcilio Tridentino, cuius verba sunt:
*Si quis dixerit, non licere confiteri peccata
venialia, Anathema sit. Is igitur qui non, nisi
venialibus est obnoxius; petat in Paschate
Eucharistiam, & Sacerdoti dicenti, vt prius
confiteatur, respondeat, se nō egere Confel-
fione, & Sacerdos credat. Sed quis est hic,
& laudabimus eum?*

*Cōc. Trid.
vt suprà.*

*Quæstio Potestne aliquis confiteri peccatum,
XXVIII. quod non habet?*

Respoſio.

Mentiri in
Confessione
quale pec-
catum.

Si nunquam licet mentiri, multò minùs
in Confessione. Sed quale peccatum erit?
Dico probabiliter, quòd qui confitetur mor-
tale, quod non habet, peccat mortaliter; quia
peccat circa ea, quæ sunt de necessitate Con-
fessionis, & decipit Confessorem, qui absol-
uet, quod non potest absoluī: cùm iniustam
sui ipfius instituerit accusationem. Ad hæc,
Confessio nō fuit integra, ac proinde nulla,
& iteranda; quia non confitetur mendaciū
illud perniciosum. Si autem peccatū, de quo
dubitat, confiteatur tanq̄ certum; si id faciat,
credens esse magis securum, vt communiter
fit, non peccat: Si autem faciat animo deci-
piendi Confessorem, peccat mortaliter.

Sed quid de scrupulosis, vt si habeam suspicionem, quod fecerim peccatum? Respondeo, quod non solum non teneor confiteri; sed neque licet, praesertim, si credam, quod non consenserim; quia in rebus mortalibus procedendum est ex admodum probabilibus conjecturis: D E V S enim non est sophista, nec querit laqueos. In rebus autem mortalibus, censetur demonstratio, si conjecturæ faciat pro vna parte, & non pro alia, licet habeam formidinem eius. Isti, qui sic confitentur, infamant Sacra menta, & reddunt ea odiosa, satis est confiteri peccata certa & dubia.

Scrupulosi
infamant
Sacramēta.

Verbi gratia, Est aliquis cui præpositum sit, omni studio cauere peccatum, & nulli prætentationi consentire, & expertus est, dia boli suggestionibus se fortiter sæpenumerò restitisse: Fortè contingit eiusmodi hominem similibus immergi cogitatibus, ac illis animum aliquanto tempore distineri, nec post aduertit, an consensum præbuerit, nec ne: Is, inquam, huius rei incertus, talia animi cogitata in Confessione adferre non debet propter rei ambiguitatem.

Et eodem modo, de cogitationibus fidei, & phantasiis, quæ occurruunt homini, etiam parato mori pro fide, si opus esset.

E 2 CAPVT